



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2030

Proc. n.º 180602/2024

Rubrica: f

## ATA DA REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202418060202/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 180602/2024**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representado pelo Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, responsável pelo Gerenciamento da Ata de Registro de Preços, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme Decreto Municipal n.º 883/2023 de 01 de setembro de 2023, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pelo Lei Federal n.º 14.133, de 2021, regulamentado pelo Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, aplicando-se, subsidiariamente as disposições do Decreto Federal n.º 11.462, de 2023.

### **RESOLVE**

Registrar os preços do fornecimento proposto pela empresa **INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA** sob CNPJ n.º 17.389.687/0001-00, sediada na Rua Nova, s/n, Novo Apicum, CEP 65.275-000, Apicum-Açu/MA, e-mail inovacomercioservicos18@gmail.com, telefone (98) 9 7006-5896, representada por seu Proprietário o Sr. **DIRCEU SOUZA GUIMARAES** sob CPF n.º 610.227.633-77 e C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas no Lei Federal n.º 14.133, de 2021, regulamentado pelo Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, aplicando-se, subsidiariamente as disposições do Decreto Federal n.º 11.462, de 2023.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

- 1.1. O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, de acordo com as especificações contidas no ANEXO I do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s)



licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 180602/2024**;

- 1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO I** deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso;

2.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

- 2.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o artigo 95 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

2.2.1. O instrumento contratual de que trata o **item 2.2** deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

- 2.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o Decreto Municipal n.º 883, de 2023, Decreto Federal n.º 11.462, de 2023 e artigo 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

- 2.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:

2.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

2.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

2.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.



- 2.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 2.5. O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de Cadastro de Reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata;
- 2.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original;
- 2.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 2.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
- 2.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no cancelamento do Registro de Preços.
- 2.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços;
- 2.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 2.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 2.10. A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços;
- 2.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado;



2.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

2.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá ao Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, responsável pelo Gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nomeado através da **Secretaria Municipal de Administração**, conforme preceitua o artigo 96 do Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023.

### **CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO, ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS**

4.1. Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no(s) **ANEXO(S)** desta Ata de Registro de Preços;

4.2. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;

4.3. Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

4.4. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado;

4.5. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações;



- 4.5.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 4.5.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 4.5.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 4.5.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 4.5.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

- 5.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado;
- 5.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas;
- 5.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes que tiveram seu registro cancelado;
- 5.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa;
- 5.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no artigo 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.
- 5.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao



gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso;

- 5.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas;
- 5.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133, de 2021, e na legislação aplicável;
- 5.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 2.7;
- 5.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa;
- 5.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado;
- 5.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no artigo 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

## CLÁUSULA SEXTA – DOS LOCAIS E PRAZOS

- 6.1. As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante;
- 6.2. O prazo para o fornecimento deverá ser de até **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais conforme o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

## CLÁUSULA SÉTIMA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



- 7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços;
- 7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
  - 7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
  - 7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- 7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento;
- 7.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no artigo 111 do Decreto Municipal n.º 883/2023;
- 7.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados;
- 7.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens;
- 7.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## **CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:
  - 8.1.1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;
  - 8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
  - 8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no Decreto Municipal n.º 883, de 2023 e Decreto Federal n.º 11.462, de 2023;



- 8.1.4.** O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- 8.1.5.** Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- 8.1.6.** Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- 8.1.7.** Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.
- 8.2.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa;
- 8.3.** Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação;
- 8.4.** O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 8.4.1.** Por razão de interesse público;
- 8.4.2.** A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 8.4.3.** Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Decreto Municipal n.º 883, de 2023 e Decreto Federal n.º 11.462, de 2023.
- 8.5.** No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;
- 8.6.** A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se a este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

## **CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES**

- 9.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;





- 9.1.1.** As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 9.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;
- 9.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 10.1.** Durante a vigência da Ata de Registro de Preços e mediante autorização prévia do órgão gerenciador, o órgão ou entidade que não tenha participado do procedimento poderá aderir à Ata de Registro de Preços, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata, a possibilidade de adesão tenha sido prevista no edital e haja a concordância do fornecedor ou prestador beneficiário da ata.
- 10.1.1.** Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- 10.1.2.** Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;  
e
- 10.1.3.** Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 10.2.** A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 10.2.1.** O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 10.3.** Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata;
- 10.4.** O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços;



- 10.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 10.1;
- 10.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes;
- 10.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços;
- 10.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 10.7;
- 10.9. A adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 10.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do artigo 23 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 10.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

- 11.1. O Órgão Gerenciador fará publicar a presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 12.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços – ARP, conforme o caso;
- 12.2. Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2024-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas;
- 12.3. Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2040

Proc. n.º 180602/2024

Rubrica: +

- 12.4. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade;
- 12.5. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Lei Federal n.º 14.133, de 2021, regulamentado pelo Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, aplicando-se, subsidiariamente as disposições do Decreto Federal n.º 11.462, de 2023;

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO CADASTRO RESERVA

- 13.1. Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023 e Decreto Federal n.º 11.462, de 2023.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

- 14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Bacabal/MA, 29 de outubro de 2024.

ALAN AMORIM Assinado de forma digital por  
NASCIMENTO:867026533 ALAN AMORIM  
87 NASCIMENTO:86702653387  
Dados: 2024.10.29 09:45:56 -03'00'  
**ALAN AMORIM NASCIMENTO**  
*Gerenciador da ARP*  
**GERENCIADOR**

DIRCEU SOUZA Assinado de forma digital por DIRCEU SOUZA  
GUIMARAES:61022763377  
022763377  
DNE: c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=39874325000191,  
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -  
RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCO,  
ou=pfvencial, ou=DIRCEU SOUZA  
GUIMARAES:61022763377  
Dados: 2024.10.29 14:46:51 -0300'

**INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA**

CNPJ n.º 17.389.687/0001-00

**DIRCEU SOUZA GUIMARAES**

CPF n.º 610.227.633-77

C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA

*Proprietário*  
**DETENTORA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2041Proc. n.º 180602/2024Rubrica: f

## ANEXO I – RELAÇÃO DO OBJETO

REF.:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202418060202/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 180602/2024**  
**VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Este documento é parte integrante da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202418060202/2024, celebrada entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, tendo como participantes as Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP.

**OBJETO:** Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

### **QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA DETENTORA**

**INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA**

CNPJ n.º 17.389.687/0001-00

Informações: Rua Nova, s/n, Novo Apicum, CEP 65.275-000, Apicum-Açu/MA

### **QUADRO 2 – OBJETOS REGISTRADOS**

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
<b>ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA</b>							
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>							
2	ARGAMASSA	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	Quartzoli	2.250	Pacote	R\$ 26,28	R\$ 59.130,00
7	CERÂMICA	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	Pointer	1.500	M²	R\$ 56,94	R\$ 85.410,00
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>							
10	CAIXA D'ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	15	Unidade	R\$ 3.945,85	R\$ 59.187,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2042

Proc. n.º 180602/2024

Rubrica: 4

12	CAIXA D'ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	38	Unidade	R\$ 1.449,05	R\$ 55.063,90
<b>RESERVADOS PARA ME/EPP</b>							
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>							
14	ARGAMASSA	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	Quartzoli	750	Pacote	R\$ 26,28	R\$ 19.710,00
19	CERÂMICA	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	Pointer	500	M²	R\$ 56,94	R\$ 28.470,00
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>							
22	CAIXA D'ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	5	Unidade	R\$ 3.945,85	R\$ 19.729,25
24	CAIXA D'ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	12	Unidade	R\$ 1.449,05	R\$ 17.388,60
<b>EXCLUSIVOS PARA ME/EPP</b>							
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>							
26	ABRAÇADEIRA A	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 32mm, diâmetro amarração:3/4pol	AIE	800	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00
27	ABRAÇADEIRA A	Abraçadeira, material em metal, tipo:"D" com parafuso 20mm, diâmetro amarração:1/2pol.	AIE	800	Unidade	R\$ 3,10	R\$ 2.480,00
29	ADESIVO VEDA CALHA	Adesivo Veda-Calha, aspecto físico pastoso, para calhas, telhas, rufos, pingadeira, 280G.	Tekbond	200	Unidade	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00
32	ALICATE UNIVERSAL	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo: reto, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 750 volts, tipo corte: lateral, comprimento:8pol.	Tramontina	120	Unidade	R\$ 42,95	R\$ 5.154,00
34	ARAME RECOZIDO	Arame Recozido, material em aço, tratamento superficial recozido, bitola:1,24mm. Rolo com 1 quilo.	Bemfixa	340	Quilograma	R\$ 24,65	R\$ 8.381,00
37	ASSENTO VASO SANITÁRIO	Assento Vaso Sanitário, material em plástico, cor branca, modelo universal.	ARQPlast	250	Unidade	R\$ 45,78	R\$ 11.445,00
38	BALDE DE FERRO	Balde de Ferro, material da alça em metal, capacidade de 20L, graduação e bico.	Vonder	150	Unidade	R\$ 41,45	R\$ 6.217,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2043Proc. n.º 180602/2024Rubrica: 4

42	BROCA PARA MADEIRA	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:1/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	120	Unidade	R\$ 8,10	R\$ 972,00
44	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:10mm, comprimento:260mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 19,55	R\$ 11.730,00
45	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:12mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 25,80	R\$ 15.480,00
48	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:8mm, comprimento:210mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 9,95	R\$ 5.970,00
50	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:12mm, normas técnicas: din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 17,95	R\$ 10.770,00
51	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:5,30mm, tipo haste: paralela, comprimento:86mm, normas técnicas: Din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 7,45	R\$ 4.470,00
52	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:6mm, tipo haste: paralela, comprimento:117mm, normas técnicas: Din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 10,29	R\$ 6.174,00
56	BUCHA DE PLÁSTICO	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 08 para parafuso.	Fixtil	6.000	Unidade	R\$ 0,19	R\$ 1.140,00
57	BUCHA DE PLÁSTICO	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 10 para parafuso.	Fixtil	6.000	Unidade	R\$ 0,29	R\$ 1.740,00
58	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 20mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 22,85	R\$ 6.855,00
60	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 40mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 37,59	R\$ 11.277,00
62	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 50mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 53,27	R\$ 15.981,00
64	CAVADEIRA ARTICULADA	Cavadeira Articulada, material em aço carbono, cabo em madeira envernizada, comprimento do cabo: 110 cm, comprimento das garras: 24 cm, batente: polipropileno.	MomFort	80	Unidade	R\$ 95,52	R\$ 7.641,60
72	CORDA EM NYLON	Corda em Nylon, torcida (3 pernas), diâmetro de 10mm, ponto ruptura: 2.080kgf.	Vonder	3.000	Metro	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2044

Proc. n.º 180602/2024

Rubrica: 4

75	DISCO CORTE	Disco Corte, material em aço, 7 1/4", para corte de madeira, circular, espessura 3mm, quantidade dentes:48.	Vonder	70	Unidade	R\$ 57,75	R\$ 4.042,50
76	DISCO CORTE	Disco Corte, material em aço, diâmetro de 8pol, altura de 12pol, diâmetro furo de 5/8pol, velocidade máxima de 9.000 rpm, corte de madeira.	Vonder	70	Unidade	R\$ 43,55	R\$ 3.048,50
78	DISCO DIAMANTADO	Disco Diamantado, material diamante, diâmetro:05mm, diâmetro furo: 20mm, segmentado, para concreto, 8".	Vonder	70	Unidade	R\$ 29,25	R\$ 2.047,50
79	DOBRADIÇA COLONIAL	Dobradiça Colonial, material em ferro cromado, tamanho 2x4", para porta de divisória.	Vonder	300	Unidade	R\$ 15,15	R\$ 4.545,00
81	ELETRODO SOLDA	Eletrodo Solda, material em aço baixa liga, vareta, formato redondo, corrente alternada e direta, diâmetro:2,50mm, comprimento:350mm.	Vonder	370	Quilograma	R\$ 26,31	R\$ 9.734,70
83	ESCADA DE ALUMÍNIO	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 6 degraus, degraus antiderrapante, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	40	Unidade	R\$ 225,20	R\$ 9.008,00
84	ESCADA DE ALUMÍNIO	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 7 degraus, degraus antiderrapante com borracha, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	30	Unidade	R\$ 250,80	R\$ 7.524,00
87	FACÃO	Facão, material da lâmina em aço cabo em madeira, 20pol, acabamento em verniz.	Foxlux	60	Unidade	R\$ 57,36	R\$ 3.441,60
91	FECHADURA	Fechadura, material caixa em latão, porta divisória, material lingueta em aço, material testa em aço, acabamento superficial em cromado brilhante, com chave bipartida, puxador injetável, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	Soprano	200	Unidade	R\$ 98,15	R\$ 19.630,00
96	LAMINA SERRA	Lâmina Serra, material em aço rápido, tamanho:12pol, serrar metais.	Starret	230	Unidade	R\$ 14,15	R\$ 3.254,50
98	LIMA MANUAL	Lima Manual, tipo bastarda, formato em meia cana, comprimento:4pol, diamantada, aço de alto carbono e 22 dentes por polegada.	MTX	60	Unidade	R\$ 22,60	R\$ 1.356,00
100	MANGUEIRA JARDIM	Mangueira Jardim, material em PVC, diâmetro:3/4pol, espessura:2mm, cor azul.	Ibira Mangueiras	230	Metro	R\$ 10,60	R\$ 2.438,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2045Proc. n.º 180602/2024Rubrica: f

102	MANGUEIRA EM SILICONE	Mangueira, material em silicone, incolor, diâmetro interno:1/2pol.	Ibira Mangueiras	365	Metro	R\$ 5,40	R\$ 1.971,00
111	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em aço carbono, comprimento:40mm, diâmetro:16mm, galvanizado, cabeça sextavada, rosca soberba.	Jomarcas	8.000	Unidade	R\$ 1,45	R\$ 11.600,00
112	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em aço galvanizado, cabeça sextavada, comprimento de 50mm, diâmetro:5/16pol, rosca soberba.	Jomarcas	6.000	Unidade	R\$ 0,80	R\$ 4.800,00
113	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em latão, cabeça sextavada, comprimento:1pol, diâmetro:1/4pol, rosca soberba.	Jomarcas	6.000	Unidade	R\$ 1,40	R\$ 8.400,00
117	PORTA	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:60cm, espessura:3cm.	MGM	370	Unidade	R\$ 212,50	R\$ 78.625,00
119	PORTA	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:80cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	330	Unidade	R\$ 233,00	R\$ 76.890,00
122	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola:18x30mm.	Gerdau	665	Quilograma	R\$ 22,20	R\$ 14.763,00
123	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:15x15mm.	Gerdau	665	Quilograma	R\$ 22,35	R\$ 14.862,75
124	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:18X27mm.	Gerdau	650	Quilograma	R\$ 21,80	R\$ 14.170,00
125	REBITE POP	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 3,20mm, comprimento:10mm.	Fixall	15.000	Unidade	R\$ 0,28	R\$ 4.200,00
128	REFLETOR	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 30w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	Avant	90	Unidade	R\$ 68,90	R\$ 6.201,00
129	REFLETOR	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 50w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	Avant	80	Unidade	R\$ 80,99	R\$ 6.479,20





134	TELHA FIBROCIMENTO	Telha Fibrocimento, ondulada, comprimento:244cm, largura:50cm, espessura:4mm.	Brasilit	1.900	Unidade	R\$ 34,20	R\$ 64.980,00
138	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:6,30mm.	Arcelor Metal	270	Unidade	R\$ 33,00	R\$ 8.910,00
141	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:8mm.	Arcelor Metal	220	Unidade	R\$ 50,45	R\$ 11.099,00
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>							
142	ANEL DE VERDAÇÃO	Anel Vedação, material em massa emborrachada, para vaso sanitário.	Tekbond	300	Unidade	R\$ 13,70	R\$ 4.110,00
144	BOIA CAIXA D'ÁGUA	Bóia Caixa D'água, material em PVC, haste, altura:13cm.	Astra	200	Unidade	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
145	CAIXA D'ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 1.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	100	Unidade	R\$ 514,83	R\$ 51.483,00
146	CAIXA D'ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 500L, com tampa, cor azul.	Fortlev	100	Unidade	R\$ 358,59	R\$ 35.859,00
148	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 20mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	2.500	Unidade	R\$ 24,80	R\$ 62.000,00
151	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 40mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	700	Unidade	R\$ 81,85	R\$ 57.295,00
152	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 75mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	250	Unidade	R\$ 225,30	R\$ 56.325,00
156	CONEXÃO HIDRÁULICA FLANGES	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:2pol, bitola lado soldável:50mm, para instalações prediais água fria.	Tigre	200	Unidade	R\$ 32,65	R\$ 6.530,00
158	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, tipo: curva joelho 90° longa, fixação encaixe, para instalações esgoto, bitola:100mm.	Tigre	500	Unidade	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00
160	CONEXÃO HIDRÁULICA	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação	Tigre	1.000	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2047Proc. n.º 180602/2024Rubrica: f

		soldável e roscável, para registro, bitola ii:25mmx3/4pol.						
161	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, aplicação em rede hidráulica e esgoto, bitola:50mm.	Tigre	500	Unidade	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00	
168	CONEXÃO HIDRÁULICA LUVA UNIÃO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:50mm.	Tigre	100	Unidade	R\$ 40,55	R\$ 4.055,00	
170	CONEXÃO HIDRÁULICA FLANGES	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto depolivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, para instalações prediais água fria.	Tigre	200	Unidade	R\$ 18,15	R\$ 3.630,00	
173	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material me PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, revestimento blindado, para instalações prediais água fria.	Tigre	500	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00	
174	CONJUNTO OBTURADOR CAIXA DESCARGA	Conjunto Obturador Caixa Descarga, componentes em borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação em caixa de descarga padrão universal.	Astra	180	Conjunto	R\$ 147,15	R\$ 26.487,00	
176	ENGATE DE PLÁSTICO	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:40cm, aplicação em instalações prediais.	Tigre	300	Unidade	R\$ 10,49	R\$ 3.147,00	
177	ENGATE DE PLÁSTICO	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:50cm, aplicação em instalações prediais.	Tigre	300	Unidade	R\$ 9,25	R\$ 2.775,00	
179	FITA VEDA ROSCA	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno, teflon, comprimento:50m, largura:18mm.	Tigre	200	Unidade	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00	
185	LUVA CONEXÃO	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 50mm.	Plastilit	200	Unidade	R\$ 7,05	R\$ 1.410,00	
186	PARAFUSO COM BUCHA	Parafuso com bucha, n° 10 Para vaso, material em ligas de cobre (latão), plástico de engenharia e elastômeros.	Sigma	300	Unidade	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2048Proc. n.º 180602/2024Rubrica: f

188	PORTA-PAPEL HIGIENICO	Porta-Papel Higiênico, material em plástico ABS, largura:20cm, altura:27cm, para rolo de 300 a 400m.	Nobre	100	Unidade	R\$ 39,70	R\$ 3.970,00
191	REDUÇÃO ROSCAVEL	Redução Roscavel, material em PVC, cloreto de polivinila, diâmetro entrada:3/4pol, diâmetro redução:1/2pol, comprimento total:59mm, altura:31mm, peso:55g, normas redução 90° com rosca.	Tigre	900	Unidade	R\$ 4,15	R\$ 3.735,00
192	REFIL PARA FILTRO	Refil Filtro, material em polipropileno, cor azul, capacidade de deionização:2.000l/h, tipo uso parede, para bebedouro industrial.	Herc	120	Unidade	R\$ 66,60	R\$ 7.992,00
197	REGISTRO DE GAVETA	Registro Gaveta, bitola:1 1/2pol, material em metal, aplicação hidráulica.	Docol	50	Unidade	R\$ 98,70	R\$ 4.935,00
199	REGISTRO DE PRESSÃO	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:25mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	Deca	40	Unidade	R\$ 71,40	R\$ 2.856,00
200	SIFÃO	Sifão, material em plástico, tipo corpo em PVC rígido, para lavatório e pia, bitola:1x2pol, flexível.	Tigre	500	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
202	TEE SOLDAVEL	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 25mm.	Tigre	300	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
205	TEE ESGOTO CONEXÃO	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 100cm.	Tigre	120	Unidade	R\$ 16,75	R\$ 2.010,00
207	TEE ESGOTO CONEXÃO	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50cm.	Tigre	200	Unidade	R\$ 6,05	R\$ 1.210,00
209	TORNEIRA COM BICO	Torneira com Bico, material em PVC, diâmetro:1/2pol, para jardim.	Herc	400	Unidade	R\$ 5,48	R\$ 2.192,00
210	TORNEIRA DE PAREDE	Torneira de Parede, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	Herc	150	Unidade	R\$ 47,60	R\$ 7.140,00
215	TUBO DE SILICONE	Tubo de Silicone, incolor, para vedação, aplicação manual, 50g.	Tekbond	110	Unidade	R\$ 24,60	R\$ 2.706,00
218	TUBO PVC SOLDÁVEL ESGOTO	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:150mm, comprimento	Amanco	200	Unidade	R\$ 252,35	R\$ 50.470,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2049Proc. n.º 180602/2024Rubrica: f

		6m classe de rigidez sn-1500 PA.						
219	TUBO PVC SOLDÁVEL ESGOTO	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:40mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	Amanco	300	Unidade	R\$ 45,39	R\$ 13.617,00	
222	VÁLVULA DE PÉ	Válvula de Pé, material em latão/bronze, diâmetro:25mm, sistema vedação em borracha, aplicação em cisternas.	Docol	80	Unidade	R\$ 69,30	R\$ 5.544,00	
224	VÁLVULA RETENÇÃO	Válvula Retenção, material em bronze, material sede em aço inoxidável, tipo horizontal com pistão, classe pressão:150psi, rosqueavel, 25mm.	Belmar	100	Unidade	R\$ 105,75	R\$ 10.575,00	
226	VASO SANITÁRIO COM CAIXA	Vaso Sanitário, material cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, vaso medindo aproximadamente:altura 40,5cm, largura 36cm, e caixa acoplada: 30cm x 18cm.	Celite	130	Unidade	R\$ 457,12	R\$ 59.425,60	
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 1.407.497,45</b>	
um milhão, quatrocentos e sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos								

Bacabal/MA, 29 de outubro de 2024

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:86702653

387

Assinado de forma digital por

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:86702653387

Dados: 2024.10.29 09:46:15 -03'00'

**ALAN AMORIM NASCIMENTO***Gerenciador da ARP***GERENCIADOR**

DIRCEU SOUZA

GUIMARAES:610

22763377

Assinado de forma digital por DIRCEU SOUZA  
GUIMARAES:61022763377  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=39874525000191,  
ou=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB,  
ou=RFB e-CPF A1, ou=IDM BRANCO1,  
ou=presencial, cn=DIRCEU SOUZA  
GUIMARAES:61022763377  
Dados: 2024.10.29 14:47:45 -03'00'**INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA**

CNPJ n.º 17.389.687/0001-00

**DIRCEU SOUZA GUIMARAES**

CPF n.º 610.227.633-77

C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA

*Proprietário***DETENTORA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202418060202/2024****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 180602/2024****VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representado pelo Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, responsável pelo Gerenciamento da Ata de Registro de Preços, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme Decreto Municipal n.º 883/2023 de 01 de setembro de 2023, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa **INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA** sob CNPJ n.º 17.389.687/0001-00, sediada na Rua Nova, s/n, Novo Apicum, CEP 65.275-000, Apicum-Açu/MA, e-mail inovacomercioservicos18@gmail.com, telefone (98) 9 7006-5896, representada por seu Proprietário o Sr. **DIRCEU SOUZA GUIMARAES** sob CPF n.º 610.227.633-77 e C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP**.

**OBJETO:** Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA DETENTORA****INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA****CNPJ n.º 17.389.687/0001-00****Informações:** Rua Nova, s/n, Novo Apicum, CEP 65.275-000, Apicum-Açu/MA**QUADRO 2 – OBJETOS REGISTRADOS**

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.
<b>ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
2	ARGAMASSA	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	Quartzoli	2.250	Pacote	R\$ 26,28
7	CERÂMICA	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	Pointer	1.500	M²	R\$ 56,94
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>						
10	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	15	Unidade	R\$ 3.945,85
12	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	38	Unidade	R\$ 1.449,05
<b>RESERVADOS PARA ME/EPP</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
14	ARGAMASSA	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso,	Quartzoli	750	Pacote	R\$ 26,28



		colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.				
19	CERÂMICA	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	Pointer	500	M²	R\$ 56,94
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>						
22	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	5	Unidade	R\$ 3.945,85
24	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	12	Unidade	R\$ 1.449,05
<b>EXCLUSIVOS PARA ME/EPP</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
26	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 32mm, diâmetro amarração:3/4pol	AIE	800	Unidade	R\$ 3,40
27	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira, material em metal, tipo:"D" com parafuso 20mm, diâmetro amarração:1/2pol.	AIE	800	Unidade	R\$ 3,10
29	ADESIVO VEDA CALHA	Adesivo Veda-Calha, aspecto físico pastoso, para calhas, telhas, rufos, pingadeira, 280G.	Tekbond	200	Unidade	R\$ 18,60
32	ALICATE UNIVERSAL	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo: reto, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 750 volts, tipo corte: lateral, comprimento:8pol.	Tramontina	120	Unidade	R\$ 42,95
34	ARAME RECOZIDO	Arame Recozido, material em aço, tratamento superficial recozido, bitola:1,24mm. Rolo com 1 quilo.	Bemfixa	340	Quilograma	R\$ 24,65
37	ASSENTO VASO SANITÁRIO	Assento Vaso Sanitário, material em plástico, cor branca, modelo universal.	ARQPlast	250	Unidade	R\$ 45,78
38	BALDE DE FERRO	Balde de Ferro, material da alça em metal, capacidade de 20L, graduação e bico.	Vonder	150	Unidade	R\$ 41,45
42	BROCA PARA MADEIRA	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:1/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	120	Unidade	R\$ 8,10
44	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:10mm, comprimento:260mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 19,55
45	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:12mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 25,80
48	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:8mm, comprimento:210mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 9,95
50	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:12mm, normas técnicas: din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 17,95
51	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:5,30mm, tipo haste: paralela, comprimento:86mm, normas técnicas: Din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 7,45



52	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:6mm, tipo haste: paralela, comprimento:117mm, normas técnicas: Din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 10,29
56	BUCHA DE PLÁSTICO	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 08 para parafuso.	Fixtil	6.000	Unidade	R\$ 0,19
57	BUCHA DE PLÁSTICO	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 10 para parafuso.	Fixtil	6.000	Unidade	R\$ 0,29
58	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 20mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 22,85
60	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 40mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 37,59
62	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 50mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 53,27
64	CAVADEIRA ARTICULADA	CAvadeira Articulada, material em aço carbono, cabo em madeira envernizada, comprimento do cabo: 110 cm, comprimento das garras: 24 cm, batente: polipropileno.	MomFort	80	Unidade	R\$ 95,52
72	CORDA EM NYLON	Corda em Nylon, torcida (3 pernas), diâmetro de 10mm, ponto ruptura: 2.080kgf.	Vonder	3.000	Metro	R\$ 2,10
75	DISCO CORTE	Disco Corte, material em aço, 7 1/4", para corte de madeira, circular, espessura 3mm, quantidade dentes:48.	Vonder	70	Unidade	R\$ 57,75
76	DISCO CORTE	Disco Corte, material em aço, diâmetro de 8pol, altura de 12pol, diâmetro furo de 5/8pol, velocidade máxima de 9.000 rpm, corte de madeira.	Vonder	70	Unidade	R\$ 43,55
78	DISCO DIAMANTADO	Disco Diamantado, material diamante, diâmetro:05mm, diâmetro furo: 20mm, segmentado, para concreto, 8".	Vonder	70	Unidade	R\$ 29,25
79	DOBRADIÇA COLONIAL	Dobradiça Colonial, material em ferro cromado, tamanho 2x4", para porta de divisória.	Vonder	300	Unidade	R\$ 15,15
81	ELETRODO SOLDA	Eletrodo Solda, material em aço baixa liga, vareta, formato redondo, corrente alternada e direta, diâmetro:2,50mm, comprimento:350mm.	Vonder	370	Quilograma	R\$ 26,31
83	ESCADA DE ALUMÍNIO	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 6 degraus, degraus antiderrapante, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	40	Unidade	R\$ 225,20
84	ESCADA DE ALUMÍNIO	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 7 degraus, degraus antiderrapante com borracha, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	30	Unidade	R\$ 250,80
87	FACÃO	Facão, material da lâmina em aço cabo em madeira, 20pol, acabamento em verniz.	Foxlux	60	Unidade	R\$ 57,36
91	FECHADURA	Fechadura, material caixa em latão, porta divisória, material lingueta em aço, material testa em aço, acabamento superficial em cromado brilhante, com chave bipartida, puxador injetável, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	Soprano	200	Unidade	R\$ 98,15



96	LAMINA SERRA	Lâmina Serra, material em aço rápido, tamanho:12pol, serrar metais.	Starret	230	Unidade	R\$ 14,15
98	LIMA MANUAL	Lima Manual, tipo bastarda, formato em meia cana, comprimento:4pol, diamantada, aço de alto carbono e 22 dentes por polegada.	MTX	60	Unidade	R\$ 22,60
100	MANGUEIRA JARDIM	Mangueira Jardim, material em PVC, diâmetro:3/4pol, espessura:2mm, cor azul.	Ibira Mangueiras	230	Metro	R\$ 10,60
102	MANGUEIRA EM SILICONE	Mangueira, material em silicone, incolor, diâmetro interno:1/2pol.	Ibira Mangueiras	365	Metro	R\$ 5,40
111	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em aço carbono, comprimento:40mm, diâmetro:16mm, galvanizado, cabeça sextavada, rosco soberba.	Jomarcas	8.000	Unidade	R\$ 1,45
112	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em aço galvanizado, cabeça sextavada, comprimento de 50mm, diâmetro:5/16pol, rosca soberba.	Jomarcas	6.000	Unidade	R\$ 0,80
113	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em latão, cabeça sextavada, comprimento:1pol, diâmetro:1/4pol, rosca soberba.	Jomarcas	6.000	Unidade	R\$ 1,40
117	PORTA	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:60cm, espessura:3cm.	MGM	370	Unidade	R\$ 212,50
119	PORTA	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:80cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	330	Unidade	R\$ 233,00
122	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola:18x30mm.	Gerdau	665	Quilograma	R\$ 22,20
123	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:15x15mm.	Gerdau	665	Quilograma	R\$ 22,35
124	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:18X27mm.	Gerdau	650	Quilograma	R\$ 21,80
125	REBITE POP	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 3,20mm, comprimento:10mm.	Fixall	15.000	Unidade	R\$ 0,28
128	REFLETOR	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 30w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	Avant	90	Unidade	R\$ 68,90
129	REFLETOR	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 50w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	Avant	80	Unidade	R\$ 80,99
134	TELHA FIBROCIMENTO	Telha Fibrocimento, ondulada, comprimento:244cm, largura:50cm, espessura:4mm.	Brasilit	1.900	Unidade	R\$ 34,20
138	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50,	Arcelor Metal	270	Unidade	R\$ 33,00





		comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:6,30mm.				
141	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:8mm.	Arcelor Metal	220	Unidade	R\$ 50,45
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>						
142	ANEL DE VERDAÇÃO	Anel Vedação, material em massa emborrachada, para vaso sanitário.	Tekbond	300	Unidade	R\$ 13,70
144	BOIA CAIXA D'ÁGUA	Bóia Caixa D'água, material em PVC, haste, altura:13cm.	Astra	200	Unidade	R\$ 16,00
145	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 1.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	100	Unidade	R\$ 514,83
146	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 500L, com tampa, cor azul.	Fortlev	100	Unidade	R\$ 358,59
148	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 20mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	2.500	Unidade	R\$ 24,80
151	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 40mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	700	Unidade	R\$ 81,85
152	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 75mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	250	Unidade	R\$ 225,30
156	CONEXÃO HIDRÁULICA FLANGES	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:2pol, bitola lado soldável:50mm, para instalações prediais água fria.	Tigre	200	Unidade	R\$ 32,65
158	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, tipo: curva joelho 90° longa, fixação encaixe, para instalações esgoto, bitola:100mm.	Tigre	500	Unidade	R\$ 9,10
160	CONEXÃO HIDRÁULICA	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:25mmx3/4pol.	Tigre	1.000	Unidade	R\$ 1,00
161	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, aplicação em rede hidráulica e esgoto, bitola:50mm.	Tigre	500	Unidade	R\$ 4,65
168	CONEXÃO HIDRÁULICA LAVA UNIÃO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:50mm.	Tigre	100	Unidade	R\$ 40,55
170	CONEXÃO HIDRÁULICA FLANGES	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, para instalações prediais água fria.	Tigre	200	Unidade	R\$ 18,15
173	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material me PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado	Tigre	500	Unidade	R\$ 4,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 2055

Proc. n.º 180602/2024

Rubrica: f

		roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, revestimento blindado, para instalações prediais água fria.				
174	CONJUNTO OBTURADOR CAIXA DESCARGA	Conjunto Obturador Caixa Descarga, componentes em borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação em caixa de descarga padrão universal.	Astra	180	Conjunto	R\$ 147,15
176	ENGATE DE PLÁSTICO	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:40cm, aplicação em instalações prediais.	Tigre	300	Unidade	R\$ 10,49
177	ENGATE DE PLÁSTICO	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:50cm, aplicação em instalações prediais.	Tigre	300	Unidade	R\$ 9,25
179	FITA VEDA ROSCA	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno, teflon, comprimento:50m, largura:18mm.	Tigre	200	Unidade	R\$ 14,20
185	LUVA CONEXÃO	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 50mm.	Plastilit	200	Unidade	R\$ 7,05
186	PARAFUSO COM BUCHA	Parafuso com bucha, nº 10 Para vaso, material em ligas de cobre (latão), plástico de engenharia e elastômeros.	Sigma	300	Unidade	R\$ 5,25
188	PORTA-PAPEL HIGIENICO	Porta-Papel Higiênico, material em plástico ABS, largura:20cm, altura:27cm, para rolo de 300 a 400m.	Nobre	100	Unidade	R\$ 39,70
191	REDUÇÃO ROSCAVEL	Redução Roscavel, material em PVC, cloreto de polivinila, diâmetro entrada:3/4pol, diâmetro redução:1/2pol, comprimento total:59mm, altura:31mm, peso:55g, normas redução 90° com rosca.	Tigre	900	Unidade	R\$ 4,15
192	REFIL PARA FILTRO	Refil Filtro, material em polipropileno, cor azul, capacidade de deionização:2.000l/h, tipo uso parede, para bebedouro industrial.	Herc	120	Unidade	R\$ 66,60
197	REGISTRO DE GAVETA	Registro Gaveta, bitola:1 1/2pol, material em metal, aplicação hidráulica.	Docol	50	Unidade	R\$ 98,70
199	REGISTRO DE PRESSÃO	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:25mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	Deca	40	Unidade	R\$ 71,40
200	SIFÃO	Sifão, material em plástico, tipo corpo em PVC rígido, para lavatório e pia, bitola:1x2pol, flexível.	Tigre	500	Unidade	R\$ 12,99
202	TEE SOLDAVEL	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 25mm.	Tigre	300	Unidade	R\$ 3,50
205	TEE ESGOTO CONEXÃO	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 100cm.	Tigre	120	Unidade	R\$ 16,75
207	TEE ESGOTO CONEXÃO	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50cm.	Tigre	200	Unidade	R\$ 6,05
209	TORNEIRA COM BICO	Torneira com Bico, material em PVC, diâmetro:1/2pol, para jardim.	Herc	400	Unidade	R\$ 5,48



210	TORNEIRA DE PAREDE	Torneira de Parede, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	Herc	150	Unidade	R\$ 47,60
215	TUBO DE SILICONE	Tubo de Silicone, incolor, para vedação, aplicação manual, 50g.	Tekbond	110	Unidade	R\$ 24,60
218	TUBO PVC SOLDÁVEL ESGOTO	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:150mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	Amanco	200	Unidade	R\$ 252,35
219	TUBO PVC SOLDÁVEL ESGOTO	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:40mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	Amanco	300	Unidade	R\$ 45,39
222	VÁLVULA DE PÉ	Válvula de Pé, material em latão/bronze, diâmetro:25mm, sistema vedação em borracha, aplicação em cisternas.	Docol	80	Unidade	R\$ 69,30
224	VÁLVULA RETENÇÃO	Válvula Retenção, material em bronze, material sede em aço inoxidável, tipo horizontal com pistão, classe pressão:150psi, rosqueavel, 25mm.	Belmar	100	Unidade	R\$ 105,75
226	VASO SANITÁRIO COM CAIXA	Vaso Sanitário, material cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, vaso medindo aproximadamente: altura 40,5cm, largura 36cm, e caixa acoplada: 30cm x 18cm.	Celite	130	Unidade	R\$ 457,12

**ALAN AMORIM NASCIMENTO.** Gerenciador da ARP. **GERENCIADOR. INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA.** CNPJ n.º 17.389.687/0001-00. **DIRCEU SOUZA GUIMARAES.** CPF n.º 610.227.633-77. C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA. Proprietário. **DETENTORA.** Bacabal/MA, 29 de outubro de 2024.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 29 / 10 / 2024

Nome: \_\_\_\_\_

<b>VICTORIA R. E. SA DAVID</b>	
CNPJ n.º 26.658.420/0001-53	
Informações: Av. Brasil, n.º 110, Km 362, Mangueira, CEP 65.700-000, Bacabal/MA	PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
	Fls. nº <u>2057</u>
	Proc. nº <u>180602/2024</u>
	Rubrica: <u>f</u>
INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA sob CNPJ n.º 17.389.687/0001-00	

**QUADRO 2 - CADASTRO DE RESERVA**

**QUADRO 3 - OBJETOS REGISTRADOS**

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.
<b>ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
4	COLUNA DE AÇO	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 10,0 mm (7x14) comprimento 6m	Gerdau	375	Unidade	R\$ 221,95
5	COLUNA DE AÇO	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 6,3 mm (7x14) comprimento 6m.	Gerdau	750	Unidade	R\$ 133,95
<b>RESERVADOS PARA ME/EPP</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
16	COLUNA DE AÇO	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 10,0 mm (7x14) comprimento 6m	Gerdau	125	Unidade	R\$ 221,95
17	COLUNA DE AÇO	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 6,3 mm (7x14) comprimento 6m.	Gerdau	250	Unidade	R\$ 133,95
<b>EXCLUSIVOS PARA ME/EPP</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
73	CORDA	Corda, material em seda, tipo trançada, diâmetro: 8mm.	Collins	2.000	Metro	R\$ 4,55
137	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:10mm.	Gerdau	250	Unidade	R\$ 80,00
139	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:16mm.	Gerdau	200	Unidade	R\$ 160,00

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Gerenciador da ARP. GERENCIADOR. VICTORIA R. E. SA DAVID. CNPJ n.º 26.658.420/0001-53. VICTORIA RIPARDO EUGENIO SA DAVID. CPF n.º 606.407.553-80. C. I. n.º 040132312010-9 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Bacabal/MA, 29 de outubro de 2024.

Código identificador: 905fbfcc4aa7e745513facd2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202418060202/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 180602/2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representado pelo Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, responsável pelo Gerenciamento da Ata de Registro de Preços, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme Decreto Municipal n.º 883/2023 de 01 de setembro de 2023, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA sob CNPJ n.º 17.389.687/0001-00, sediada na Rua Nova, s/n, Novo Apicum, CEP 65.275-000, Apicum-Açu/MA, e-mail inovacomercioeservicos18@gmail.com, telefone (98) 9 7006-5896, representada por seu Proprietário o Sr. DIRCEU SOUZA GUIMARAES sob CPF n.º 610.227.633-77 e C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2314> - Volume 9, N°.BAC20241030



<b>INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>	
CNPJ n.º 17.389.687/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
Informações: Rua Nova, s/n, Novo Apicum, CEP 65.275-000, Apicum-Açu/MA	Fls. nº 2058

## QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

Proc. nº 180602/2024  
Rubrica: 5

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.
<b>ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
2	ARGAMASSA	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	Quartzoli	2.250	Pacote	R\$ 26,28
7	CERÂMICA	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	Pointer	1.500	M²	R\$ 56,94
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>						
10	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	15	Unidade	R\$ 3.945,85
12	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	38	Unidade	R\$ 1.449,05
<b>RESERVADOS PARA ME/EPP</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
14	ARGAMASSA	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	Quartzoli	750	Pacote	R\$ 26,28
19	CERÂMICA	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	Pointer	500	M²	R\$ 56,94
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>						
22	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	5	Unidade	R\$ 3.945,85
24	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	12	Unidade	R\$ 1.449,05
<b>EXCLUSIVOS PARA ME/EPP</b>						
<b>MATERIAL DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EM GERAL</b>						
26	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 32mm, diâmetro amarração:3/4pol	AIE	800	Unidade	R\$ 3,40
27	ABRAÇADEIRA	Abraçadeira, material em metal, tipo:"D" com parafuso 20mm, diâmetro amarração:1/2pol.	AIE	800	Unidade	R\$ 3,10
29	ADESIVO VEDA CALHA	Adesivo Veda-Calha, aspecto físico pastoso, para calhas, telhas, rufos, pingadeira, 280G.	Tekbond	200	Unidade	R\$ 18,60
32	ALICATE UNIVERSAL	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo: reto, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 750 volts, tipo corte: lateral, comprimento:8pol.	Tramontina	120	Unidade	R\$ 42,95



34	ARAME RECOZIDO	Arame Recozido, material em aço, tratamento superficial recozido, bitola:1,24mm. Rolo com 1 quilo.	Bemfixa	340	Quilograma	R\$ 24,65
37	ASSENTO VASO SANITÁRIO	Assento Vaso Sanitário, material em plástico, cor branca, modelo universal.	ARQPlast	250	Unidade	R\$ 45,78
38	BALDE DE FERRO	Balde de Ferro, material da alça em metal, capacidade de 20L, graduação e bico.	Vonder	150	Unidade	R\$ 41,45
42	BROCA PARA MADEIRA	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:1/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	120		
44	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:10mm, comprimento:260mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 19,55
45	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:12mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 25,80
48	BROCA	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:8mm, comprimento:210mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	Vonder	600	Unidade	R\$ 9,95
50	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:12mm, normas técnicas: din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 17,95
51	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:5,30mm, tipo haste: paralela, comprimento:86mm, normas técnicas: Din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 7,45
52	BROCA	Broca, material em aço rápido, diâmetro:6mm, tipo haste: paralela, comprimento:117mm, normas técnicas: Din 338.	Vonder	600	Unidade	R\$ 10,29
56	BUCHA DE PLÁSTICO	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 08 para parafuso.	Fixtil	6.000	Unidade	R\$ 0,19
57	BUCHA DE PLÁSTICO	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 10 para parafuso.	Fixtil	6.000	Unidade	R\$ 0,29
58	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 20mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 22,85
60	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 40mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 37,59
62	CADEADO	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 50mm.	Pado	300	Unidade	R\$ 53,27
64	CAVADEIRA ARTICULADA	Cavadeira Articulada, material em aço carbono, cabo em madeira envernizada, comprimento do cabo: 110 cm, comprimento das garras: 24 cm, batente: polipropileno.	MomFort	80	Unidade	R\$ 95,52
72	CORDA EM NYLON	Corda em Nylon, torcida (3 pernas), diâmetro de 10mm, ponto ruptura: 2.080kgf.	Vonder	3.000	Metro	R\$ 2,10
75	DISCO CORTE	Disco Corte, material em aço, 7 1/4", para corte de madeira, circular, espessura 3mm, quantidade dentes:48.	Vonder	70	Unidade	R\$ 57,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
 Fls. nº 2059  
 Proc. nº 18060/2/2024  
 Rubrica: 6



				PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA		
				Unidade	R\$ 43,25	
				Proc. nº	180602/2024	
				Rubrica:		
76	DISCO CORTE	Disco Corte, material em aço, diâmetro de 8pol, altura de 12pol, diâmetro furo de 5/8pol, velocidade máxima de 9.000 rpm, corte de madeira.	Vonder	70	Unidade	R\$ 20,60
78	DISCO DIAMANTADO	Disco Diamantado, material diamante, diâmetro:05mm, diâmetro furo: 20mm, segmentado, para concreto, 8".	Vonder	70	Unidade	R\$ 29,25
79	DOBRADIÇA COLONIAL	Dobradiça Colonial, material em ferro cromado, tamanho 2x4", para porta de divisória.	Vonder	300	Unidade	R\$ 15,15
81	ELETRODO SOLDA	Eletrodo Solda, material em aço baixa liga, vareta, formato redondo, corrente alternada e direta, diâmetro:2,50mm, comprimento:350mm.	Vonder	370	Quilograma	R\$ 26,31
83	ESCADA DE ALUMÍNIO	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 6 degraus, degraus antiderrapante, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	40	Unidade	R\$ 225,20
84	ESCADA DE ALUMÍNIO	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 7 degraus, degraus antiderrapante com borracha, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	30	Unidade	R\$ 250,80
87	FACÃO	Facão, material da lâmina em aço cabo em madeira, 20pol, acabamento em verniz.	Foxlux	60	Unidade	R\$ 57,36
91	FECHADURA	Fechadura, material caixa em latão, porta divisória, material lingueta em aço, material testa em aço, acabamento superficial em cromado brilhante, com chave bipartida, puxador injetável, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	Soprano	200	Unidade	R\$ 98,15
96	LAMINA SERRA	Lâmina Serra, material em aço rápido, tamanho:12pol, serrar metais.	Starret	230	Unidade	R\$ 14,15
98	LIMA MANUAL	Lima Manual, tipo bastarda, formato em meia cana, comprimento:4pol, diamantada, aço de alto carbono e 22 dentes por polegada.	MTX	60	Unidade	R\$ 22,60
100	MANGUEIRA JARDIM	Mangueira Jardim, material em PVC, diâmetro:3/4pol, espessura:2mm, cor azul.	Ibira Mangueiras	230	Metro	R\$ 10,60
102	MANGUEIRA EM SILICONE	Mangueira, material em silicone, incolor, diâmetro interno:1/2pol.	Ibira Mangueiras	365	Metro	R\$ 5,40
111	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em aço carbono, comprimento:40mm, diâmetro:16mm, galvanizado, cabeça sextavada, rosca soberba.	Jomarcas	8.000	Unidade	R\$ 1,45
112	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em aço galvanizado, cabeça sextavada, comprimento de 50mm, diâmetro:5/16pol, rosca soberba.	Jomarcas	6.000	Unidade	R\$ 0,80
113	PARAFUSO SEXTAVADO	Parafuso, material em latão, cabeça sextavada, comprimento:1pol, diâmetro:1/4pol, rosca soberba.	Jomarcas	6.000	Unidade	R\$ 1,40
117	PORTA	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:60cm, espessura:3cm.	MGM	370	Unidade	R\$ 212,50
119	PORTA	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:80cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	330	Unidade	R\$ 233,00



122	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola:18x30mm.	Gerdau	665	Quilograma	R\$ 2,80
123	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:15x15mm.	Gerdau	665	Quilograma	R\$ 22,35
124	PREGO COM CABEÇA	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:18X27mm.	Gerdau	650	Quilograma	R\$ 21,80
125	REBITE POP	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 3,20mm, comprimento:10mm.	Fixall	15.000	Unidade	R\$ 0,28
128	REFLETOR	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 30w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	Avant	90	Unidade	R\$ 68,90
129	REFLETOR	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 50w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	Avant	80	Unidade	R\$ 80,99
134	TELHA FIBROCIMENTO	Telha Fibrocimento, ondulada, comprimento:244cm, largura:50cm, espessura:4mm.	Brasilit	1.900	Unidade	R\$ 34,20
138	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:6,30mm.	Arcelor Metal	270	Unidade	R\$ 33,00
141	VERGALHÃO DE FERRO	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:8mm.	Arcelor Metal	220	Unidade	R\$ 50,45
<b>MATERIAL HIDRAULICO E GERAL</b>						
142	ANEL DE VERDAÇÃO	Anel Vedação, material em massa emborrachada, para vaso sanitário.	Tekbond	300	Unidade	R\$ 13,70
144	BOIA CAIXA D'ÁGUA	Bóia Caixa D'água, material em PVC, haste, altura:13cm.	Astra	200	Unidade	R\$ 16,00
145	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 1.000L, com tampa, cor azul.	Fortlev	100	Unidade	R\$ 514,83
146	CAIXA D' ÁGUA	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 500L, com tampa, cor azul.	Fortlev	100	Unidade	R\$ 358,59
148	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 20mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	2.500	Unidade	R\$ 24,80
151	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 40mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	700	Unidade	R\$ 81,85
152	CANO SOLDÁVEL	Cano soldável, diâmetro de 75mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	Fortlev	250	Unidade	R\$ 225,30
156	CONEXÃO HIDRÁULICA FLANGES	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:2pol, bitola lado soldável:50mm, para instalações prediais água fria.	Tigre	200	Unidade	R\$ 32,65





158	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, tipo: curva joelho 90° longa, fixação encaixe, para instalações esgoto, bitola:100mm.	Tigre	500	Unidade	R\$ 1,00
160	CONEXÃO HIDRÁULICA	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:25mmx3/4pol.	Tigre	1.000	Unidade	R\$ 1,00
161	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, aplicação em rede hidráulica e esgoto, bitola:50mm.	Tigre	500	Unidade	R\$ 4,65
168	CONEXÃO HIDRÁULICA LUVA UNIÃO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:50mm.	Tigre	100	Unidade	R\$ 40,55
170	CONEXÃO HIDRÁULICA FLANGES	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, para instalações prediais água fria.	Tigre	200	Unidade	R\$ 18,15
173	CONEXÃO HIDRÁULICA JOELHO	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, revestimento blindado, para instalações prediais água fria.	Tigre	500	Unidade	R\$ 4,50
174	CONJUNTO OBTURADOR CAIXA DESCARGA	Conjunto Obturador Caixa Descarga, componentes em borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação em caixa de descarga padrão universal.	Astra	180	Conjunto	R\$ 147,15
176	ENGATE DE PLÁSTICO	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:40cm, aplicação em instalações prediais.	Tigre	300	Unidade	R\$ 10,49
177	ENGATE DE PLÁSTICO	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:50cm, aplicação em instalações prediais.	Tigre	300	Unidade	R\$ 9,25
179	FITA VEDA ROSCA	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno, teflon, comprimento:50m, largura:18mm.	Tigre	200	Unidade	R\$ 14,20
185	LUVA CONEXÃO	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 50mm.	Plastilit	200	Unidade	R\$ 7,05
186	PARAFUSO COM BUCHA	Parafuso com bucha, n° 10 Para vaso, material em ligas de cobre (latão), plástico de engenharia e elastômeros.	Sigma	300	Unidade	R\$ 5,25
188	PORTA-PAPEL HIGIENICO	Porta-Papel Higiênico, material em plástico ABS, largura:20cm, altura:27cm, para rolo de 300 a 400m.	Nobre	100	Unidade	R\$ 39,70
191	REDUÇÃO ROSCAVEL	Redução Roscavel, material em PVC, cloreto de polivinila, diâmetro entrada:3/4pol, diâmetro redução:1/2pol, comprimento total:59mm, altura:31mm, peso:55g, normas redução 90° com rosca.	Tigre	900	Unidade	R\$ 4,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
 Fls. nº 2062  
 Proc. nº 180602/2024  
 Rubrica: f



192	REFIL PARA FILTRO	Refil Filtro, material em polipropileno, cor azul, capacidade de deionização:2.000l/h, tipo uso parede, para bebedouro industrial.	Herc	120	Unidade	R\$ 66,60
197	REGISTRO DE GAVETA	Registro Gaveta, bitola:1 1/2pol, material em metal, aplicação hidráulica.	Docol	50	Unidade	R\$ 98,70
199	REGISTRO DE PRESSÃO	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:25mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	Deca	40	Unidade	R\$ 71,40
200	SIFÃO	Sifão, material em plástico, tipo corpo em PVC rígido, para lavatório e pia, bitola:1x2pol, flexível.	Tigre	500	Unidade	R\$ 12,99
202	TEE SOLDAVEL	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 25mm.	Tigre	300	Unidade	R\$ 3,50
205	TEE ESGOTO CONEXÃO	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 100cm.	Tigre	120	Unidade	R\$ 16,75
207	TEE ESGOTO CONEXÃO	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50cm.	Tigre	200	Unidade	R\$ 6,05
209	TORNEIRA COM BICO	Torneira com Bico, material em PVC, diâmetro:1/2pol, para jardim.	Herc	400	Unidade	R\$ 5,48
210	TORNEIRA DE PAREDE	Torneira de Parede, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	Herc	150	Unidade	R\$ 47,60
215	TUBO DE SILICONE	Tubo de Silicone, incolor, para vedação, aplicação manual, 50g.	Tekbond	110	Unidade	R\$ 24,60
218	TUBO PVC SOLDÁVEL ESGOTO	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:150mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	Amanco	200	Unidade	R\$ 252,35
219	TUBO PVC SOLDÁVEL ESGOTO	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:40mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	Amanco	300	Unidade	R\$ 45,39
222	VÁLVULA DE PÉ	Válvula de Pé, material em latão/bronze, diâmetro:25mm, sistema vedação em borracha, aplicação em cisternas.	Docol	80	Unidade	R\$ 69,30
224	VÁLVULA RETENÇÃO	Válvula Retenção, material em bronze, material sede em aço inoxidável, tipo horizontal com pistão, classe pressão:150psi, rosqueavel, 25mm.	Belmar	100	Unidade	R\$ 105,75
226	VASO SANITÁRIO COM CAIXA	Vaso Sanitário, material cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, vaso medindo aproximadamente: altura 40,5cm, largura 36cm, e caixa acoplada: 30cm x 18cm.	Celite	130	Unidade	R\$ 457,12

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Gerenciador da ARP. GERENCIADOR. INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ n.º 17.389.687/0001-00. DIRCEU SOUZA GUIMARAES. CPF n.º 610.227.633-77. C. I. n.º 027355272004-5 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 29 de outubro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202418060203/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 180602/2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2314> - Volume 9, N°. BAC20241030

